



प्रेस विज्ञप्ति
PRESS RELEASE

तत्काल प्रकाशन/ ब्रॉडकास्ट/ प्रसारण के लिए

पीआर/1444

आईडीबीआई बैंक लिमिटेड – वित्तीय वर्ष 24 की तीसरी तिमाही के लिए वित्तीय परिणाम

दिसंबर 2023 को समाप्त 9 महीने का निवल लाभ ₹ 4000 करोड़ के पार

- ✦ तीसरी तिमाही का निवल लाभ बढ़कर ₹1,458 करोड़ हो गया, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 57% दर्ज की गई.
- ✦ निवल अग्रिम ₹1,75,001 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 18% दर्ज की गई.
- ✦ सकल एनपीए में 4.69% की कमी, वर्ष-दर-वर्ष 913 बीपीएस की कमी.
- ✦ निवल एनपीए 0.34% की कमी, वर्ष-दर-वर्ष 74 बीपीएस की कमी.
- ✦ प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर) 99.17% रहा .
- ✦ सीआरएआर 20.32% रहा.
- ✦ कासा अनुपात 49.88% रहा

वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही की विशेषताएं

- ❖ निवल लाभ ₹1,458 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 57%.
- ❖ परिचालनगत लाभ ₹2,327 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 13%.
- ❖ एनआईएम 4.72% रहा, वर्ष-दर-वर्ष 13 बीपीएस की वृद्धि.
- ❖ जमा पर लागत 4.34% रहा, वर्ष-दर-वर्ष 83 बीपीएस की वृद्धि.
- ❖ सीआरएआर वर्ष-दर-वर्ष 18 बीपीएस की वृद्धि के साथ 20.32% रहा.
- ❖ आस्तियों पर प्रतिलाभ (आरओए) 1.70% रहा, वर्ष-दर-वर्ष 48 बीपीएस की वृद्धि
- ❖ इक्विटी पर प्रतिलाभ (आरओई) 19.57% रहा, वर्ष-दर-वर्ष 361 बीपीएस की वृद्धि
- ❖ निवल एनपीए 0.34% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 74 बीपीएस की कमी.
- ❖ सकल एनपीए 4.69% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 913 बीपीएस की कमी.
- ❖ पीसीआर 99.17% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 119 बीपीएस की वृद्धि.

वित्तीय वर्ष 2024 की तीसरी तिमाही के लिए परिचालन कार्य निष्पादन

- निवल लाभ, में तीसरी तिमाही – 2023 के ₹927 करोड़ के निवल लाभ की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 57% बढ़ कर ₹1,458 करोड़ की वृद्धि हुई.
- पीबीटी की वृद्धि, तीसरी तिमाही- 2023 के ₹1,267 करोड़ की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 58% बढ़ कर ₹2,007 करोड़ हुई.
- परिचालनगत लाभ, तीसरी तिमाही – 2023 के ₹2,051 करोड़ की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 13% बढ़ कर ₹2,327 रहा.
- निवल ब्याज आय में तीसरी तिमाही – 2023 के ₹2,925 करोड़ की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 17% बढ़ कर ₹3,435 करोड़ की वृद्धि हुई.
- निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम) तीसरी तिमाही- 2023 के ₹4.59% की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में ₹4.72% रहा.
- जमाराशियों पर लागत, तीसरी तिमाही- 2023 के 3.51% की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 4.34% रहा.
- निधियों पर लागत, तीसरी तिमाही- 2023 के 3.82% की तुलना में तीसरी तिमाही – 2024 में 4.60% रहा.
- तीसरी तिमाही – 2024 में आय अनुपात पर लागत 47.22% रहा.

कारोबार में वृद्धि

- सकल अग्रिम यथा 31 दिसंबर 2022 के ₹1,48,384 करोड़ की तुलना में यथा 31 दिसंबर 2023 को 18% वर्ष दर वर्ष की वृद्धि के साथ ₹1,75,001 करोड़ रहा.
- सकल अग्रिम पोर्टफोलियो में कॉर्पोरेट बनाम रिटेल की संरचना यथा 31 दिसंबर 2022 के 33:67 की तुलना में यथा 31 दिसंबर 2023 को 29:71 की गई.
- कुल जमाराशि यथा 31 दिसंबर 2022 के ₹ 2,32,671 करोड़ की तुलना में यथा 31 दिसंबर 2023 को 11% वर्ष दर वर्ष वृद्धि के साथ ₹ 2,58.525 करोड़ हुई.

आस्ति गुणवत्ता

- सकल एनपीए अनुपात, यथा 31 दिसंबर 2022 के 13.82% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2023 को 4.69% हो गया.
- निवल एनपीए अनुपात, यथा 31 दिसंबर 2022 के 1.08% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2023 को 0.34% हो गया.

- प्रावधान व्याप्ति अनुपात (तकनीकी रूप से बढ़े खाते डाले गए सहित) यथा 31 दिसंबर 2022 के 97.98% से सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2023 को 99.17% हो गया.

पूँजी स्थिति

- टियर 1 पूँजी, यथा 31 दिसंबर 2022 के 17.60% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2023 को 18.04% हो गई.
- सीआरएआर, यथा 31 दिसंबर 2022 के 20.14% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2023 को 20.32% हो गया.

महत्वपूर्ण घटनाक्रम

- सभी रेटिंग एजेंसियों (सीआरआईएसआईएल, आईसीआरए, इंडिया रेटिंग्स और केयर रेटिंग्स) द्वारा आईडीबीआई बैंक की दीर्घकालिक रेटिंग को ए+ से अपग्रेड करके एए-/ स्थिर कर दिया गया है.
- आईडीबीआई बैंक लि. ने मालसूची वित्तपोषण के लिए मारुति सुजुकी इंडिया लिमिटेड (एमएसआईएल) के साथ सहमति ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किया. यह नया गठबंधन देश भर में 4000+ मारुति सुजुकी डीलरशिप को आईडीबीआई बैंक से उनकी कार्यशील पूँजी आवश्यकताओं के लिए व्यापक मालसूची निधियन विकल्पों के साथ सशक्त बनाएगा.
- एसोचैम द्वारा आयोजित 18वें वार्षिक समिट एवं अवाडर्स – बैंकिंग एवं वित्तीय क्षेत्र ऋण कंपनियों में आईडीबीआई बैंक को मध्यम आकार वाले बैंक सेगमेंट में “सर्वश्रेष्ठ डिजिटल पहल” में विजेता और “सर्वश्रेष्ठ जोखिम एवं साइबर सुरक्षा पहल” तथा “सर्वश्रेष्ठ उत्पाद/ सेवा नवोन्मेषन” में उप-विजेता घोषित किया गया है.
- आईडीबीआई बैंक ने स्विफ्ट इंडिया इंटर बैंक ट्रेड प्लेटफॉर्म पर लाइव होने की घोषणा की, जिसमें बैंक के ऑन-बोर्ड कॉरपोरेट्स के साथ निर्बाध लेनदेन क्षमताओं की पेशकश की जाएगी.
- आईडीबीआई बैंक लिमिटेड- कारोबार निरंतरता प्रबंधन प्रणाली को आईएसओ 22301:2019 के मानक के लिए प्रमाणित किया गया, जो संयुक्त राष्ट्र प्रत्यायन सेवा (यूकेएस) की मान्यता के साथ विश्व भर में मान्यता प्राप्त प्रमाणन है.

- आईडीबीआई बैंक लिमिटेड ने अपने नए लॉन्च किए गए मोबाइल ऐप "केएसएफई पावर" के लिए आईडीबीआई क्लिक आईपे के तहत पेमेंट गेटवे समाधान के लिए 12 अक्टूबर 2023 को केरल राज्य वित्तीय उद्यम (केएसएफई) के साथ एक सहमति ज्ञापन में सम्मिलित हुआ.
- मुंबई, 20 जनवरी 2024: आईडीबीआई बैंक लि. के निदेशक मंडल की आज मुंबई में बैठक हुई और 31 दिसंबर 2023 को समाप्त तिमाही और नौ महीनों के वित्तीय परिणामों को मंजूरी दी गई.

प्रिंट, वायर और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के सभी प्रतिनिधि

आईडीबीआई बैंक लिमिटेड, पंजीकृत कार्यालय: आईडीबीआई टॉवर, डब्ल्यूटीसी कॉम्प्लेक्स, कफ परेड, मुंबई - 400005.

IDBI Bank Limited, Regd. Office: IDBI Tower, WTC Complex, Cuffe Parade, Mumbai – 400 005.

सीआईएन / CIN - L65190MH2004GOI148838

विज़िट करें / Visit us: www.idbibank.in |     

आईडीबीआई बैंक लि.
वि. व. 2024 की तीसरी तिमाही के परिणामों की विशेषताएं

P&L Highlights					
(INR in Crore)	Q3FY24	Q2FY24	Growth %	Q3FY23	Growth %
	(3M)	(3M)	Q-o-Q	(3 M)	Y-o-Y
Interest Income	6,541	6,035	↑ 8%	5,231	↑ 25%
Non-Interest Income	973	889	↑ 9%	857	↑ 14%
Net Interest Income	3,435	3,067	↑ 12%	2,925	↑ 17%
Operating Profit	2,327	2,072	↑ 12%	2,051	↑ 13%
Provisions	868	748	↑ 16%	1,124	↓ -23%
Profit/(loss) after Tax	1,458	1,323	↑ 10%	927	↑ 57%
Basic EPS (INR)	1.36	1.23	↑ 11%	0.86	↑ 58%
Key P&L Ratios					
Return on Assets ¹	1.70%	1.59%	↑ 11 bps	1.22%	↑ 48 bps
Return on Equity ¹	19.57%	19.05%	↑ 52 bps	15.96%	↑ 361 bps
NIM ¹	4.72%	4.33%	↑ 39 bps	4.59%	↑ 13 bps
Cost of Fund	4.60%	4.49%	↑ 11 bps	3.82%	↑ 77 bps
Cost of Deposit	4.34%	4.23%	↑ 11 bps	3.51%	↑ 83 bps
Cost to Net Income Ratio	47.22%	47.63%	↓ -41 bps	45.76%	↑ 146 bps
Non-Interest Income to Total Income	12.95%	12.84%	↑ 11 bps	14.07%	↓ -112 bps
Balance Sheet Highlights					
(INR in Crore)	31-Dec-23	30-Sep-23	Growth % Q-o-Q	31-Dec-22	Growth % Y-o-Y
Net Advances	175,001	168,502	↑ 4%	148,384	↑ 18%
Deposits	258,525	249,481	↑ 4%	232,671	↑ 11%
Shareholders' Funds	48,241	46,799	↑ 3%	44,172	↑ 9%
Total Balance Sheet	347,209	334,241	↑ 4%	306,790	↑ 13%
Total RWA	172,145	161,618	↑ 7%	155,036	↑ 11%
CASA	128,962	128,464	↔ 0%	126,663	↑ 2%
Key Balance Sheet Ratios					
Capital Adequacy	20.32%	21.26%	↓ -94 bps	20.14%	↑ 18 bps
CET I Ratio	18.04%	18.86%	↓ -82 bps	17.60%	↑ 44 bps
Gross NPA	4.69%	4.90%	↓ -21 bps	13.82%	↓ -913 bps
Net NPA	0.34%	0.39%	↓ -5 bps	1.08%	↓ -74 bps
Provision Coverage ratio	99.17%	99.10%	↑ 7 bps	97.98%	↑ 119 bps
CASA Ratio	49.88%	51.49%	↓ -161 bps	54.44%	↓ -456 bps

¹- वार्षिकीकृत

पिछली अवधियों के आंकड़ों को पुनः समूहीकृत/ उल्लिखित किया गया है (जहां आवश्यक हो)

अनुलग्नक के लिए यहां क्लिक करें